
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32905 29Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2015

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Aviso de licitação
Modalidade: Pregão Eletrônico 15/2015  Valor Estimado: 
10.559,67
Objeto: Aquisição de material serigrafi co para atender as 
necessidades do CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 25/06/2015       
Horário: 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho: 06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Responsável: Ananias de Albuquerque Amaral
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva 

Protocolo 839493

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 475 DE 08 DE JUNHO DE 2015.

Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 2.340,00(dois mil 
trezentos e quarenta reais), por estarem se deslocando ao 
município de CACHOEIRA DO ARARÍ/PA, no período de 15 a 
19/06/2015 a fi m de efetivarem capacitação Básica de Defesa 
Civil, com foco nas ações de prevenção e preparação de desastres 
no referido município.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 839147

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 505/2015-DGPC/DRH/PC DE 08  DE 
JUNHO DE 2015

CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental  n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ELIAS RODRIGUES 
DA SILVA, MOTORISTA   POLICIAL, matricula n° 69868/1, no dia 
03.02.2015 solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/44229, requer ainda seu afastamento com fundamento no 
§4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) ELIAS RODRIGUES DA SILVA, 
MOTORISTA POLICIAL matricula n° 69868/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria  sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE JUNHO DE 2015;
II - Determinar às  Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 839490

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:012/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para a locação 

de sistema de alarme e a realização de serviço de vigilância 
eletrônica, 24 (vinte e quatro)horas por dia,  a ser prestado 
nos prédios onde funcionam a DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO 
SERVIDOR/DAS, ALMOXARIFADO, SECMA, ARQUIVO CENTRAL, 
DEPÓSITOS DO PATRIMÔNIO e DEPÓSITO DA DIRETORIA DE 
INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO E ESTATÍSTICA/DIME, todos 
pertencentes a Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/06/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 839536

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 050 /2015-DGPC/DRF/SF DE 11 DE JUNHO 
DE 2015.

RESOLVE:  
I - Conceder suprimento de fundo à servidora ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO - CPF nº 286.797.252-34, 
Matrícula nº 5556740/2, Delegada de Polícia Civil, lotada na 
Corregedoria Geral da Polícia Civil.
II - O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de 
R$ 500,00 (quinhentos reais), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de 
pagamento.
III - A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339030 - Material de Consumo R$ 500,00

IV - O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão da 
Ordem Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas  

Protocolo 839464

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 733/2015- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015243881, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ULIANÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 09 a 10/06/2015;
1.IPC - JOCEMIR BASTOS DE OLIVEIRA - MAT: 8400710
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2  ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
( DUZENTOS E DOIS REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839287

  

PORTARIA Nº 734/2015- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 247825/2015, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período de
12 a 15/06/2015;
1.DPC - FERNANDO DE SOUZA ROCHA - MAT: 57233505
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3

E 1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender 
despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839296

  

PORTARIA Nº 735/2015- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/245250, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 11 a 13/06/2015;
1.AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 69841
2.AGMEC - RAIMUNDO DIDIMO CARDOSO - MAT: 70220
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( DUAS ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 ( 
DUZENTOS E SETENTA REAIS ),
perfazendo um total de R$  540,00  ( QUINHENTOS E QUARENTA 
REAIS ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839305

  

PORTARIA Nº 736/2015- DGPC/OD/DRF DE  10 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/245260, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BRAGANÇA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no período de 11/06/2015;
1.MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
2.TGINFEST - FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA - MAT: 
55590300
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  135,00  ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839422

  

PORTARIA Nº 737/2015- DGPC/OD/DRF DE  11 
DE JUNHO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015247706, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de INHANGAPI, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 15/06/2015;
1.IPC - EDILSON OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5233135
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( QUARENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 839437


